晋农品审[2012]9号

关于印发2012～2013年度山西省冬小麦、

冬油菜新品种区域试验方案的通知

各市种子站，各供种及承试单位：

为了筛选适宜我省种植的高产、优质冬小麦、冬油菜新品种，加快新品种的推广步伐，根据《种子法》和《山西省农作物种子条例》的有关规定，组织冬小麦、冬油菜新品种区域试验。现将2012～2013年度山西省冬小麦、冬油菜新品种区域试验方案印发给你们，请严格按方案要求，认真完成各项工作。

附件：2012～2013年度山西省冬小麦、冬油菜新品种区域试验方案

 二〇一二年九月十七日
附件：

2012～2013年度山西省冬小麦、冬油菜

小黑麦新品种区域试验方案

一、试验目的

为了客观、公正、科学地评价新育成小麦、油菜、小黑麦品种的丰产性、稳产性、适应性、抗逆性、品质及其利用价值，筛选适宜不同地区种植的高产、优质小麦、油菜新品种，为品种审定提供科学依据，特设立本试验。

二、试验类型及区组设置

（一）冬小麦

1、预备试验。在南部麦区水地设立一组预备试验。

2、区域试验。共设立4个区组的试验。即南部中熟冬麦区水地组和旱地组；中部晚熟冬麦区水地组和旱地组。

 3、生产试验。共设立3个区组的试验，即南部中熟冬麦区水地组、旱地组；中部晚熟冬麦区水地组、旱地组。

（二）冬油菜

在南部设一组杂交油菜直接生产试验。

（3） 小黑麦

    在南部水地设一组直接生产试验。
    三、参试品种及承试单位

本年度共安排试验10组，参试品种83个，试验点次66个。其中预备试验1组，参试品种20个，试验点3个；区域试验4组，参试品种50个，试验点30个；生产试验5组，参试品种13个，试验点33个。参试品种及试点详见表1-11。

四、试验设计

1、预备试验。参试品种间比排列（4-6个品种设1个对照），一次重复，小区面积13.3平方米（0.02亩），全区收获。
2、区域试验：参试品种随机区组排列，三次重复，小区面积13.3平方米（0.02亩），全区收获。

3、生产试验：参试品种随机区组排列，两次重复，试验小区面积为133平方米(0.2亩)，全区收获。

小麦预备试验、区域试验和生产试验所有参试品种由省品审办统一进行编码，承试单位按编码进行试验和上报试验结果。

五、试验要求

（一）小麦供种

1、试验用种：参试单位必须按照试验方案规定的参试品种（含对照）供种。参试品种供种量：预备试验1.5公斤（每点0.5公斤）。区域试验（包括品质分析和标准样）：南部水地组14.5公斤（每点1.5公斤，品质分析1公斤，标准样1.5公斤），南部旱地组14.5公斤，中部水地组16公斤，中部旱地组11.5公斤。生产试验（包括品质分析标准样）：南部水地组69.5公斤（每点8公斤，品质1公斤），南部旱地组69.5公斤，中部水地组69.5公斤，中部旱地组53.5公斤。标准样可和区域试验种子合并提供。同时参加区试和生产试验的品种，试验种子数量合并统一包装提供，不得进行分装。

供种单位要严格按照要求的数量供种，并提供种子发芽率、千粒重等技术数据，供种数量不足的取消试验资格。

为了保证按时播种，各供种单位必须在9月5日前,将参试品种种子寄送到山西省农业种子总站品种科，邮编：030006，地址：太原市高新技术开发区创业街35号，联系人：姚先玲， 电话：0351-7030819。

2、抗性鉴定：参加区域试验的品种同年进行抗病性鉴定，样品从供种单位提供的试验种子中随机抽取。

3、品质分析：参加区域试验、生产试验的品种同时进行品质分析，测试项目包括容重、蛋白质含量、沉降值、湿面筋含量、吸水率、稳定时间等。每品种抽取1公斤样品，样品从供种单位提供的试验种子中随机抽取。

（二）小麦试验地选择

选土壤肥力均匀具有代表性的地块，试验地要求地势平坦，前茬一致，播期按当地生产实际确定，田间管理与当地大田水平相当，试验区内各项管理措施要及时一致，同一重复内的同一管理措施必须在同一天内完成，各重复播期、密度、施肥量与方法等均应相同。

土壤肥力水平要求：南部中熟冬麦区水地组为亩产350公斤以上，旱地组为200公斤左右，中部晚熟冬麦区水地组为亩产300公斤以上，旱地组为200公斤以上。

亩基本苗要求：南部中熟冬麦区水地组为15～20万，旱地组为15～22万，中部晚熟冬麦区水地组为25～30万，旱地组为20～25万。

（三）观察记载

小麦严格按《山西省小麦品种区域试验记载标准》进行，各承试点记载统一使用《山西省小麦品种区域试验报告》，穗发芽和黑胚按百分率记载。收获时注明各小区实收面积，各试点可不作方差分析。

六、试验管理

各市种子站，要把小麦、油菜及大麦区域试验工作列入议事日程，专人负责，加强对此项工作的管理，搞好培训，并在作物生长关键时期组织人员到各试验点进行检查，发现问题及时汇报，迅速解决。

七、抗病鉴定及品质分析指定单位

抗病鉴定：参加小麦区域试验的品种同年进行抗病鉴定。抗病鉴定由山西省农科院植保所承担，地址：太原市农科北路64号，负责人：原宗英  邮编：030031。

品质分析：参加小麦区域试验、生产试验的品种同时进行品质分析。区域试验品种品质分析单位，山西省农科院小麦研究所，负责人：姬虎太，地址：临汾市尧都区幽并路33号，邮编：041000。

生产试验品种品质分析单位，农业部谷物及制品质量监督检验测试中心（哈尔滨） 负责人：高春霞，地址：哈尔滨市南岗区学府路368号，邮编：150086。

八、总结报告

试验结束后，用钢笔认真填写试验报告，报所属市种子站。市种子站审核，对试验实施情况和试验报告质量做出评价，并提出可否采纳意见，将原件南部运城市为7月10日前，临汾市和晋城市为7月15日前；中部晚熟冬麦区为7月20日前报送山西省农作物品种审定委员会办公室(地址：太原市高新技术开发区创业街35号，邮编：030006)，并提供试验报告的电子文档（Excel文件格式）， yaoxianling@sohu.com。

因灾报废的试验，请于7日内函告省品审办，并要同正常试验一样填写试验报告，逾期未报或未填写试验报告者，按人为报废处理。

表1  南部晚熟冬麦区水地组预试参试品种及试点

	品种名称
	供种单位
	联系人

	众信5189
	河北众信种业科技有限公司
	李海平

	临优8171
	山西省农科院小麦研究所
	姬虎太

	临抗5079
	山西省农业科学院小麦研究所
	曹亚萍

	临远15号
	山西省农业科学院小麦研究所
	逯腊虎

	临远SCH-11
	山西省农业科学院小麦研究所
	逯腊虎

	圣麦7号
	 山东圣丰种业科技有限公司
	琦明玉

	舜麦78
	山西省农科院棉花研究所
	王永杰

	舜麦875
	山西省农科院棉花研究所
	王永杰

	临汾6339
	山西省农科院小麦研究所
	安林利

	良星611
	山东良星种业有限公司
	王福俊

	良星628
	山东良星种业有限公司
	王福俊

	良星809
	山东良星种业有限公司
	王福俊

	运旱js02
	山西省农科院棉花研究所
	李秀绒

	尧麦19
	山西省农科院小麦研究所
	史忠良

	京麦1202
	北京杂交小麦工程技术研究中心
	张风廷

	临选8104
	山西省农业科学院小麦研究所
	党建友

	临研6079
	山西省农科院小麦研究所
	李世平

	辐麦三号
	山西省农科院隰县农业试验站
	屈会选

	临选8109
	山西省农科院隰县农业试验站
	屈会选

	烟农19（ck）
	运城市种子站
	张运校

	试验点
	运城市2点、临汾1点

表2  南部中熟冬麦区水地组区试参试品种及试点

	品种名称
	试验年限
	供种单位
	联系人

	临汾6208
	3
	山西省农科院小麦研究所
	安林利

	运麦849
	2
	山西省农科院棉花研究所
	谢三刚

	临5295
	2
	山西省农科院小麦研究所
	安林利

	轮选1182
	2
	中国农业科学院作科所
	周 阳

	临Y8198
	2
	山西省农科院小麦研究所
	姬虎太

	临糯96040
	1
	山西省农科院小麦研究所
	张风琴

	临Y7701
	1
	山西省农科院小麦研究所
	姬虎太

	临K6190
	1
	山西省农科院小麦研究所
	曹亚萍

	鑫麦296
	1
	山东鑫丰种业有限公司
	尚连增

	临远SCH-10
	1
	山西省农科院小麦研究所
	逯腊虎

	京麦1104
	1
	北京杂交小麦工程技术研究中心
	张风廷

	运麦811
	1
	山西圣谷种业科技有限责任公司
	李文龙

	中麦177
	1
	中国农业科学院棉花研究所
	阎俊

	烟农19（ck）

	运城市种子站
	张运校

	试验点
	运城市4点、临汾市3点、晋城市1点

表3 南部中熟冬麦区旱地组区试参试品种及试点

	品种名称
	试验年限
	供种单位
	联系人

	长麦251
	2
	山西省农科院谷子研究所
	常云龙

	运旱102
	2
	山西省农科院棉花研究所
	李秀绒

	RI-18
	1
	山西省农科院小麦研究所
	史忠良

	临旱5089
	1
	山西省农科院小麦研究所
	刘新月

	临旱5367
	1
	山西省农科院小麦研究所
	卫云宗

	临抗5189
	1
	山西省农科院小麦研究所
	曹亚萍

	临糯96046
	1
	山西省农科院小麦研究所
	张风琴

	京麦1201
	1
	北京杂交小麦工程技术研究中心
	张风廷

	众信5128
	1
	河北众信种业科技有限公司
	李海平

	长6839
	1
	山西省农科院谷子研究所
	孙美荣

	长麦6697
	1
	山西省农科院谷子研究所
	常云龙

	晋麦47号（ck）

	山西省农科院棉花研究所
	李秀绒

	试验点
	运城市4点、临汾市3点、晋城市1点

表4 中部晚熟冬麦区水地组区试参试品种及试点
	品种名称
	试验年限
	供种单位
	联系人

	晋太102
	2
	山西省农科院作物科学研究所
	张立生

	轮选1697
	2
	中国农业科学院作科所
	周阳

	小簇V5-15
	2
	山西省农科院作物科学研究所
	刘润堂

	并麦121
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	张晓军

	S1224
	1
	山西农业大学
	王曙光

	S096-3
	1
	山西农业大学
	孙黛珍

	科遗6014
	1
	中国科学院遗传与发育生物学研究所
	孙家柱

	长麦4968
	1
	山西省农科院谷子研究所
	常云龙

	太312
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	唐朝晖

	LM11
	1
	山西利马格兰特种谷物研发有限公司
	刘少翔

	晋作114
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	闫贵云

	晋太113
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	张立生

	长4738（ck）

	山西省农科院谷子研究所
	孙美荣

	试验点
	长治2点、晋中2点、吕梁2点、晋城1点、太原1点

表5 中部晚熟冬麦区旱地组区试参试品种及试点

	品种名称
	试验年限
	供种单位
	联系人

	长麦6697
	2
	山西省农科院谷子研究所
	常云龙

	06RH100
	1
	中国农业科学院作物科学研究所
	赵广才

	长9323
	1
	山西省农科院谷子研究所
	孙美荣

	太812
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	唐朝晖

	晋作83
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	闫贵云

	晋太0802
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	张立生

	太512
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	唐朝晖

	晋太124
	1
	山西省农科院作物科学研究所
	张立生

	汾4272
	1
	山西省农科院经济作物研究所
	左联忠

	长麦6673
	1
	山西省农科院谷子研究所
	常云龙

	长6878（ck）

	山西省农科院谷子研究所
	孙美荣

	试验点
	长治2点、晋城2点、临汾1点、晋中1点

表6  南部中熟冬麦区水地组生产参试品种及试点

	品种名称
	供种单位
	联系人

	临汾6208
	山西省农科院小麦研究所
	安林利

	临5295
	山西省农科院小麦研究所
	安林利

	烟农19（ck）
	运城市种子站
	张运校

	试验点
	运城市4点、临汾市3点、晋城市1点

表7 中部晚熟冬麦区水地组生产试验参试品种及试点

	品种名称
	供种单位
	联系人

	晋太102
	山西省农科院作物科学研究所
	张立生

	轮选1697
	中国农业科学院作科所
	周阳

	长4738（ck）
	山西省农科院谷子研究所
	孙美荣

	试验点
	长治2点、晋中2点、吕梁2点、晋城1点、太原1点

表8  中部晚熟冬麦区旱地组生产试验参试品种及试点

	品种名称
	供种单位
	联系人

	长麦6697
	山西省农科院谷子研究所
	常云龙

	长6878（ck）
	山西省农科院谷子研究所
	孙美荣

	试验点
	长治2点、晋城2点、临汾1点、晋中1点

表9 杂交冬油菜直接生产试验参试品种及试点

	品种名称
	供种单位
	联系人

	YC115
	山西省农科院棉花研究所
	咸拴狮

	秦优16
	陕西省咸阳市农业科学研究院
	贾战通

	秦油10号（ck）
	山西省农科院棉花研究所
	杜春芳

	试验点
	运城市5点

表10 小黑麦直接生产试验参试品种及试点

	品种名称
	供种单位
	联系人

	小黑麦鉴3
	山西省农科院作物科学研究所
	孙玉

	中饲828（ck）
	山西省农科院作物科学研究所
	孙玉

	试验点
	晋中3点、吕梁1点、长治1点、太原1点

市种子站区试人员通讯地址
	单    位
	地     址
	邮 编
	联系人
	电   话

	运城市种子站
	运城市河东东街299号
	044000
	张运校
	0359-2092253

13903599937

	临汾市种子站
	临汾市尧都区东大街69号
	041000
	赵玉山
	0357-2015092

13546544365

	晋城市种子站
	晋城市泽州南路1241号

市农业局种子站
	048000
	张国庆
	0356-6995585

13935603311

	长治市种子站
	长治市延安南路104号
	046000
	王彦龙

崔继君
	15635510533

13935555315

	晋中市种子站
	晋中市榆次区锦纶路建东街8号
	030600
	牛慧珍
	0354-3023347

13152881888

	吕梁市种子站

	离石市货源街43号

	033000

	王万龙

	13835848147

0358-3386966

2